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unter 30 30 - 40 40 - 50 50 - 60 60 und älter

CDU 11 2 2 2 2 3
DIE LINKE 7 1 1 - 5 -
SPD 11 1 1 5 4 -
AfD 8 - 1 4 - 3
GRÜNE 8 1 2 1 4 -
NPD 6 - 1 2 1 2
FDP 8 1 1 4 1 1
FREIE  WÄHLER 12 2 - - 4 6
MLPD 9 1 2 - 1 5
BGE 6 - 3 1 2 -
ÖDP 6 1 1 - 1 3
Die PARTEI 8 2 4 1 1 -
Tierschutzpartei 4 2 1 - - 1
Einzelbewerber 2 - - - 1 1
Insgesamt 106 14 20 20 27 25

Davon im Alter von … bis unter … Jahren
InsgesamtPartei/Einzelbewerber

Vorbemerkungen

Kandidaten der Parteien und andere Kreiswahlvorschläge (Einzelbewerber) zur Bundestagswahl 2017 
in Mecklenburg-Vorpommern nach Altersgruppen

98 Kandidaturen auf die 13 Landeslisten der Parteien,
55 Kandidaturen auf die Kreiswahlvorschläge von 12 Parteien und
2 Kandidaturen auf die Kreiswahlvorschläge von Einzelbewerbern.

Von den 106 Kandidatinnen und Kandidaten sind 33 Frauen und 73 Männer. 
Der jüngste Kandidat ist 19 Jahre alt, der älteste Kandidat 75 Jahre.

In Mecklenburg-Vorpommern sind 13 Parteien zur Bundestagswahl am 24. September 2017 zugelassen worden.

Die Partei Bündnis Grundeinkommen   Die Grundeinkommenspartei - BGE tritt nur mit einer Landesliste an und hat keine 
Kreiswahlvorschläge aufgestellt.

Insgesamt bewerben sich in Mecklenburg-Vorpommern 106 Kandidaten um einen Sitz im 19. Deutschen Bundestag.

Unter Berücksichtigung der gleichzeitigen Kandidatur von 49 Bewerbern, die sowohl für ein Direktmandat als auch für die 
Landesliste einer Partei antreten, verteilen sich die Kandidaturen in Mecklenburg-Vorpommern wie folgt:

Am 24. September 2017 findet in der Bundesrepublik Deutschland die Wahl zum 19. Deutschen Bundestag statt.

Dieses Statistische Heft enthält ein Verzeichnis der in Mecklenburg-Vorpommern zur Wahl stehenden Bewerber unter 
Berücksichtigung des § 86 Absatz 3 der Bundeswahlordnung.

Aus den tabellarischen Darstellungen ergeben sich Familienname, Vorname, Geburtsjahr, Beruf oder Tätigkeit und Wohnort 
der Bewerber. Die Bewerber werden nach Landeslisten, Kreiswahlvorschlägen und in alphabetischer Reihenfolge dargestellt. 
Aus der Spalte "Listenplatz" der Aufstellung der Direktbewerber nach Wahlkreisen ist zusätzlich ersichtlich, ob ein 
Direktbewerber gleichzeitig auf der Landesliste einer Partei aufgestellt ist und welchen Platz er dort einnimmt.

Die Darstellung in alphabetischer Reihenfolge enthält für jeden Bewerber, soweit zutreffend, seine Wahlkreisnummer und 
seinen Listenplatz auf der Landesliste einer Partei. 
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Lfd.
Nr. Parteiname     Zusatzbezeichnung Kurzbezeichnung Anzahl der 

Kandidaten

1 Christlich Demokratische Union Deutschlands CDU 11
2 DIE LINKE DIE LINKE 6
3 Sozialdemokratische Partei Deutschlands SPD 11
4 Alternative für Deutschland AfD 8
5 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN GRÜNE 6
6 Nationaldemokratische Partei Deutschlands NPD 6
7 Freie Demokratische Partei FDP 7
8 FREIE WÄHLER FREIE  WÄHLER 12
9 Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands MLPD 9

10 Bündnis Grundeinkommen     Die Grundeinkommenspartei BGE 6
11 Ökologisch-Demokratische Partei ÖDP 5
12 Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative Die PARTEI 7
13 PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ Tierschutzpartei 4

 Insgesamt  98

1. Landeslisten 

1.1 Landeslisten der Parteien in der durch § 30 Absatz 3 des Bundeswahlgesetzes bestimmten Reihenfolge 
Übersicht

Wahlkreiseinteilung in Mecklenburg-Vorpommern zur Bundestagswahl 2017
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Listen-
platz Familienname Vorname Beruf

oder Tätigkeit
Geburts-

jahr PLZ Wohnort

1.2.1 Christlich Demokratische Union Deutschlands - CDU

1 Merkel, Dr. Angela Mitglied des Deutschen Bundestages/
Bundeskanzlerin

1954 10117 Berlin

2 Rehberg Eckhardt Dipl.-Ing. für Informationsverarbeitung 1954 18337 Marlow, 
OT Bartelshagen I

3 Monstadt Dietrich Rechtsanwalt/Mitglied des Deutschen 
Bundestages

1957 19053 Schwerin

4 Strenz Karin Mitglied des Deutschen Bundestages 1967 19055 Schwerin
5 Stein Peter Mitglied des Deutschen Bundestages 1968 18182 Mönchhagen
6 Amthor Philipp Jurist 1992 17373 Ueckermünde
7 Friemann-Jennert Maika Dipl.-Bibliothekarin/

Mitglied des Landtages
1964 19288 Ludwigslust

8 Zillmer Christine Dipl.-Kauffrau (FH) 1978 18546 Sassnitz
9 Giermann Steven Student 1998 17033 Neubrandenburg

10 Bauer Robert selbstständig 1985 18055 Rostock
11 Lewing Thomas Haustechniker 1970 18437 Stralsund

    

1 Bartsch, Dr. Dietmar Mitglied des Bundestages 1958 18375 Prerow
2 Bluhm Heidrun Mitglied des Bundestages 1958 19061 Schwerin
3 Kassner Kerstin Dipl.-Ökonomin 1958 18556 Putgarten
4 Jaschinski Toni Dipl.-Kaufmann 1982 17033 Neubrandenburg
5 Krone Susanne Wohnbereichsleiterin 1965 18299 Laage
6 Walther André Student 1988 19053 Schwerin
    

1 Steffen Sonja Rechtsanwältin 1963 18435 Stralsund
2 Junge Frank Dipl.-Sportlehrer 1967 23970 Wismar
3 Tegtmeier Martina Landtagsabgeordnete 1958 19205 Dragun, 

OT Drieberg

4 Miraß Heiko Vorsitzender der Geschäftsführung 
der Agentur für Arbeit Greifswald

1967 18574 Poseritz, 
OT Swantow

5 Pflugradt Jeannine Industriekauffrau 1973 17235 Neustrelitz
6 Reinke Christian Dipl.-Volkswirt 1973 18057 Rostock
7 Dejosez Jacqueline Studentin 1993 18055 Rostock
8 Alff Daniel Rechtsanwalt 1977 19057 Schwerin
9 Wandt Sandra Projektmanagerin 1976 18147 Rostock

10 Wölk Monique Angestellte 1976 17489 Greifswald
11 Seebauer Nancy Angestellte 1984 19063 Schwerin

    
1.2.4 Alternative für Deutschland - AfD

1 Holm Leif-Erik Ökonom M.Sc./Journalist 1970 19055 Schwerin
2 Komning Enrico Rechtsanwalt 1968 17033 Neubrandenburg
3 Schielke-Ziesing Ulrike Verwaltungsangestellte 1969 17091 Groß Teetzleben, 

OT Lebbin

4 Augustin Dennis Architekt 1970 19288 Ludwigslust
5 Schmidt Stephan Referent 1984 18273 Güstrow
6 Grimm Christoph Rechtsanwalt 1957 23948 Damshagen
7 Brauer, Dr. Hagen Dipl.-Chemiker 1954 19059 Schwerin
8 Förster Horst Amtsgerichtsdirektor a.D. 1942 17217 Alt Rehse

1. Landeslisten

1.2 Landeslisten der Parteien 

1.2.3 Sozialdemokratische Partei Deutschlands - SPD

1.2.2 DIE LINKE - DIE LINKE
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Listen-
platz Familienname Vorname Beruf

oder Tätigkeit
Geburts-

jahr PLZ Wohnort

1. Landeslisten

1.2 Landeslisten der Parteien 

      
1 Müller Claudia Betriebswirtin 1981 18439 Stralsund
2 Jaeger Johann-Georg Projektentwickler 1965 18055 Rostock
3 Schulz Claudia Dipl.-Agraringenieurin 1977 18069 Rostock
4 Engling Mathias Informatiker 1987 23936 Stepenitztal, 

OT Schmachthagen

5 Suntrup Sonja Lehrerin 1967 17207 Röbel
6 Pfarr Timo Student 1994 17489 Greifswald
      

      
1 Pastörs Udo Uhrmachermeister 1952 19249 Lübtheen, 

OT Briest

2 Andrejewski Michael Rechtsanwalt 1959 17389 Anklam
3 Köster Stefan Betriebswirt (VWA) 1973 19230 Pätow-Steegen
4 Petereit David Unternehmer 1981 18239 Satow
5 Jäger Thomas Sachbearbeiter 1975 18107 Rostock
6 Schütt Rainer Rentner 1944 23970 Wismar
      

      
1 Reinhold Hagen Meister im Maurer- und Betonhandwerk 1978 18356 Pruchten
2 Bartelt Christian Zahnarzt 1976 17392 Spantekow
3 Zimmermann Sascha Rechtsanwalt 1975 18273 Güstrow
4 Siegemund Doreen Geschäftsführerin 1969 19057 Schwerin
5 Ötinger Stev selbstständig 1976 19061 Schwerin
6 Rehhagen Chris Physiker M.Sc. 1992 19089 Zapel
7 Lange Bernd Jurist/Ordnungsamtsleiter 1957 17398 Neu Kosenow, 

OT Kagendorf

      

      
1 Westarp, Graf von Gustav Dipl.-Biologe 1948 19399 Goldberg
2 Gabbert Klaus-Dieter selbstst. Handelsvertreter 1959 18273 Güstrow
3 Gericke Arne Europaabgeordneter 1964 18195 Tessin
4 Bank, Dr. Sabine Ärztin 1954 19055 Schwerin
5 Pagel, Dr. Lienhard Universitätsprofessor 1947 18311 Ribnitz-Damgarten, 

OT Klockenhagen

6 Kappek Bodo Fleischer 1994 17373 Ueckermünde
7 Ronge Christian Dipl.-Kaufmann 1955 17192 Waren (Müritz)
8 Wolff Jana Lehrerin 1967 19053 Schwerin
9 Süssig Arno Lehrer 1957 17139 Malchin, 

OT Salem

10 Wilmer Rainer Ministerialrat a.D. 1946 19258 Boizenburg/Elbe
11 Lübbert Philipp Verwaltungsfachangestellter 1997 19288 Ludwigslust
12 Dettmann Jürgen Dipl.-Agraringenieur 1966 17166 Teterow

      

1.2.5 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN - GRÜNE

1.2.6 Nationaldemokratische Partei Deutschlands - NPD

1.2.7 Freie Demokratische Partei - FDP

1.2.8 FREIE WÄHLER - FREIE  WÄHLER
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Listen-
platz Familienname Vorname Beruf

oder Tätigkeit
Geburts-

jahr PLZ Wohnort

1. Landeslisten

1.2 Landeslisten der Parteien 

      
1 Gärtner Lisa Mechatronikerin 1986 45899 Gelsenkirchen
2 Schwartz Philipp Mechatroniker 1988 18106 Rostock
3 Schilke Barbara Geschäftsführerin 1953 17214 Alt Schwerin
4 Musah Mohammed selbstständig 1982 19061 Schwerin
5 Schulze Karl-Heinz Gärtner 1955 18546 Sassnitz
6 Voß Renate Modellbauerin 1943 18109 Rostock
7 Beckmann Bert Funkmechaniker 1958 19063 Schwerin
8 Behrendt Dietmar Dipl.-Ing. (FH)/

Dipl.-Großhandelskaufmann
1956 19061 Schwerin

9 Kunze Stephan Makler 1957 19073 Dümmer
      

      
1 Wiest Susanne Tagesmutter 1967 17129 Alt Tellin
2 Behr Karsten Künstler 1969 17489 Greifswald
3 Paul Heinz Hartz IV 1964 18106 Rostock
4 Fitzner Florian Therapeut 1984 18569 Kluis
5 Höpfner Claudia Psychologin 1979 18375 Prerow
6 Höh Philipp Erzieher 1979 18059 Rostock
      

      
1 Schädel Peter Rentner 1950 18198 Kritzmow
2 Diederich Anna Schülerin 1995 18106 Rostock
3 Wagner Klaus Angestellter 1965 17192 Waren (Müritz)
4 Hess Siegfried Ökologe 1951 18055 Rostock
5 Podewilt Lothar Selbstständiger 1957 19395 Plau am See

      
1 Adelsberger Eric Kaufmann 1990 18057 Rostock
2 Molter Martin freiberuflich 1975 19055 Schwerin
3 Gränert Robert Angestellter 1980 18435 Stralsund
4 Schulz Philipp Student 1991 17489 Greifswald
5 Napp Stephanie Angestellte 1986 17489 Greifswald
6 Stoof Sophie-Johanna Studentin 1987 17489 Greifswald
7 Graenert Stephan Angestellter 1981 18435 Stralsund
      

      
1 Wolff Andrea Betriebswirtin 1957 18181 Graal-Müritz
2 Gabel Robert Politikwissenschaftler 1979 17489 Greifswald
3 Richter Merle Studentin 1991 17491 Greifswald
4 Medau Marvin Rettungsschwimmer 1989 17489 Greifswald
      

1.2.11 Ökologisch-Demokratische Partei - ÖDP

1.2.12 Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative - Die PARTEI

1.2.13 PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ - Tierschutzpartei

1.2.9 Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands - MLPD

1.2.10 Bündnis Grundeinkommen     Die Grundeinkommenspartei - BGE
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Wahl-
kreis CDU DIE

LINKE SPD AfD GRÜNE NPD FDP FREIE
WÄHLER MLPD BGE ÖDP Die

PARTEI

Tier-
schutz-
partei

Einzel-
bewer-

ber

Insge-
samt

12 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - 1 10

13 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - - 8

14 1 1 1 1 1 - 1 1 1 - 1 1 - - 10

15 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - 1 1 11

16 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - 1 - - 9

17 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - - - - - 9

M-V 6 6 6 6 6 5 6 6 4 - 1 2 1 2 57
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               

               

2. Kreiswahlvorschläge - Parteien und Einzelbewerber nach Wahlkreisen 

2.1 Übersicht
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Lfd.
Nr. Partei Listen-

platz Familienname Vorname Beruf
oder Tätigkeit

Geburts-
jahr PLZ Wohnort

        

1 CDU 3 Monstadt Dietrich Rechtsanwalt/
Mitglied des Deutschen Bundestages

1957 19053 Schwerin

2 DIE LINKE 6 Walther André Student 1988 19053 Schwerin

3 SPD 3 Tegtmeier Martina Landtagsabgeordnete 1958 19205 Dragun, 
OT Drieberg

4 AfD 4 Augustin Dennis Architekt 1970 19288 Ludwigslust

5 GRÜNE 4 Engling Mathias Software Ingenieur 1987 23936 Stepenitztal, 
OT Schmachthagen

6 NPD 3 Köster Stefan Betriebswirt (VWA) 1973 19230 Pätow-Steegen

7 FDP 5 Ötinger Stev selbstständig 1976 19061 Schwerin

8 FREIE  WÄHLER 8 Wolff Jana Lehrerin 1967 19053 Schwerin

9 MLPD 7 Beckmann Bert Funkmechaniker 1958 19063 Schwerin

10 Einzelbewerberin
Wählergemeinschaft
Unabhängige Bürger 
(UB)

 Stoof Angelika EU-Rentnerin 1956 19063 Schwerin

       

       

1 CDU 4 Strenz Karin Mitglied des Deutschen Bundestages 1967 19055 Schwerin

2 DIE LINKE  Krumpen Horst selbstst. Kaufmann 1966 23970 Wismar

3 SPD 2 Junge Frank Dipl.-Sportlehrer 1967 23970 Wismar

4 AfD 6 Grimm Christoph Rechtsanwalt 1957 23948 Damshagen

5 GRÜNE 3 Schulz Claudia Dipl.-Agraringenieurin 1977 18069 Rostock

6 NPD 6 Schütt Rainer Rentner 1944 23970 Wismar

7 FDP 6 Rehhagen Chris Physiker M.Sc. 1992 19089 Zapel

8 FREIE  WÄHLER 1 Westarp, Graf von Gustav Dipl.-Biologe 1948 19399 Goldberg

       

       

1 CDU 5 Stein Peter Mitglied des Deutschen Bundestages 1968 18182 Mönchhagen

2 DIE LINKE 1 Bartsch, Dr. Dietmar Mitglied des Bundestages 1958 18375 Prerow

3 SPD 6 Reinke Christian Dipl.-Volkswirt 1973 18057 Rostock

4 AfD 5 Schmidt Stephan Referent 1984 18273 Güstrow

5 GRÜNE  Flachsmeyer Uwe Dipl.-Kaufmann 1967 18055 Rostock

6 FDP 1 Reinhold Hagen Meister im Maurer- und 
Betonhandwerk

1978 18356 Pruchten

7 FREIE  WÄHLER 3 Gericke Arne Europaabgeordneter 1964 18195 Tessin

8 MLPD 2 Schwartz Philipp Mechatroniker 1988 18106 Rostock

9 ÖDP  Frosina Torsten B.Sc. Wirtschaftsingenieur 1986 18106 Rostock

10 Die PARTEI 1 Adelsberger Eric Kaufmann 1990 18057 Rostock

2.2 Kreiswahlvorschläge

2. Kreiswahlvorschläge - Parteien und Einzelbewerber nach Wahlkreisen 

2.2.1 Wahlkreis 12  Schwerin - Ludwigslust-Parchim I - Nordwestmecklenburg I

2.2.2 Wahlkreis 13  Ludwigslust-Parchim II - Nordwestmecklenburg II - Landkreis Rostock I

2.2.3 Wahlkreis 14  Rostock - Landkreis Rostock II
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Lfd.
Nr. Partei Listen-

platz Familienname Vorname Beruf
oder Tätigkeit

Geburts-
jahr PLZ Wohnort

2.2 Kreiswahlvorschläge

2. Kreiswahlvorschläge - Parteien und Einzelbewerber nach Wahlkreisen 

       

       

1 CDU 1 Merkel, Dr. Angela Mitglied des Deutschen Bundestages 1954 10117 Berlin

2 DIE LINKE 3 Kassner Kerstin Dipl.-Ökonomin 1958 18556 Putgarten

3 SPD 1 Steffen Sonja Rechtsanwältin 1963 18435 Stralsund

4 AfD 1 Holm Leif-Erik Journalist 1970 19055 Schwerin

5 GRÜNE 1 Müller Claudia Betriebswirtin 1981 18439 Stralsund

6 NPD 1 Pastörs Udo Uhrmachermeister 1952 19249 Lübtheen, 
OT Briest

7 FDP  Meinhardt Patrick Bundesgeschäftsleiter-Politik 1966 13409 Berlin

8 FREIE  WÄHLER 5 Pagel, Dr. Lienhard Universitätsprofessor 1947 18311 Ribnitz-Damgarten, 
OT Klockenhagen

9 MLPD 5 Schulze Karl-Heinz Gärtner 1955 18546 Sassnitz

10 Tierschutzpartei 2 Gabel Robert Politikwissenschaftler 1979 17489 Greifswald

11 Einzelbewerber
’Papa Schorschi:
“Follow me“’

Tschammer-Osten Georg M. A. Philosophie 1967 83471 Berchtesgaden

       

       

1 CDU 6 Amthor Philipp Jurist 1992 17373 Ueckermünde

2 DIE LINKE 4 Jaschinski Toni Dipl.-Kaufmann 1982 17033 Neubrandenburg

3 SPD 4 Miraß Heiko Dipl.-Volkswirt 1967 18574 Poseritz, 
OT Swantow

4 AfD 2 Komning Enrico Rechtsanwalt 1968 17033 Neubrandenburg

5 GRÜNE 6 Pfarr Timo Student 1994 17489 Greifswald

6 NPD 2 Andrejewski Michael Rechtsanwalt 1959 17389 Anklam

7 FDP 2 Bartelt Christian Zahnarzt 1976 17392 Spantekow

8 FREIE  WÄHLER 2 Gabbert Klaus-Dieter selbstst. Handelsvertreter 1959 18273 Güstrow

9 Die PARTEI  Gorsleben Roland Selbstständiger 1961 17121 Loitz
       

       

1 CDU 2 Rehberg Eckhardt Dipl.-Ing. für Informationsverwaltung/
MdB

1954 18337 Marlow, 
OT Bartelshagen I

2 DIE LINKE 2 Bluhm Heidrun Mitglied des Bundestages 1958 19061 Schwerin

3 SPD 5 Pflugradt Jeannine Industriekauffrau 1973 17235 Neustrelitz

4 AfD 3 Schielke-Ziesing Ulrike Verwaltungsangestellte 1969 17091 Groß Teetzleben, 
OT Lebbin

5 GRÜNE Göpper Monika Krankenschwester 1967 17213 Malchow

6 NPD 4 Petereit David Unternehmer 1981 18239 Satow

7 FDP 3 Zimmermann Sascha Rechtsanwalt 1975 18273 Güstrow

8 FREIE  WÄHLER 7 Ronge Christian Dipl.-Kaufmann 1955 17192 Waren (Müritz)

9 MLPD 3 Schilke Barbara Geschäftsführerin 1953 17214 Alt Schwerin

2.2.4 Wahlkreis 15  Vorpommern-Rügen - Vorpommern-Greifswald I

2.2.5 Wahlkreis 16  Mecklenburgische Seenplatte I - Vorpommern-Greifswald II

2.2.6 Wahlkreis 17  Mecklenburgische Seenplatte II - Landkreis Rostock III
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Lfd.
Nr. Familienname Vorname Partei

Wahlkreis
Direkt-

bewerber

Listen-
platz

Beruf
oder Tätigkeit

Geburts-
jahr PLZ Wohnort

1 Adelsberger Eric Die PARTEI 12  1   Kaufmann 1990 18057 Rostock
2 Alff Daniel SPD    8   Rechtsanwalt 1977 19057 Schwerin
3 Amthor Philipp CDU 16  6   Jurist 1992 17373 Ueckermünde
4 Andrejewski Michael NPD 16  2   Rechtsanwalt 1959 17389 Anklam
5 Augustin Dennis AfD 12  4   Architekt 1970 19288 Ludwigslust
6 Bank, Dr. Sabine FREIE  WÄHLER    4   Ärztin 1954 19055 Schwerin
7 Bartelt Christian FDP 16  2   Zahnarzt 1976 17392 Spantekow
8 Bartsch, Dr. Dietmar DIE LINKE 14  1   Mitglied des Bundestages 1958 18375 Prerow
9 Bauer Robert CDU    10   selbstständig 1985 18055 Rostock

10 Beckmann Bert MLPD 12  7   Funkmechaniker 1958 19063 Schwerin
11 Behr Karsten BGE    2   Künstler 1969 17489 Greifswald
12 Behrendt Dietmar MLPD    8   Dipl.-Ing. (FH)/

Dipl.-Großhandelskaufmann
1956 19061 Schwerin

13 Bluhm Heidrun DIE LINKE 17  2   Mitglied des Bundestages 1958 19061 Schwerin
14 Brauer, Dr. Hagen AfD    7   Dipl.-Chemiker 1954 19059 Schwerin
15 Dejosez Jacqueline SPD    7   Studentin 1993 18055 Rostock
16 Dettmann Jürgen FREIE  WÄHLER    12   Dipl.-Agraringenieur 1966 17166 Teterow
17 Diederich Anna ÖDP    2   Schülerin 1995 18106 Rostock
18 Engling Mathias GRÜNE 12  4   Software Ingenieur 1987 23936 Stepenitztal, 

OT Schmachthagen

19 Fitzner Florian BGE    4   Therapeut 1984 18569 Kluis
20 Flachsmeyer Uwe GRÜNE 14      Dipl.-Kaufmann 1967 18055 Rostock
21 Förster Horst AfD    8   Amtsgerichtsdirektor a.D. 1942 17217 Alt Rehse
22 Friemann-Jennert Maika CDU    7   Dipl.-Bibliothekarin/

Mitglied des Landtages
1964 19288 Ludwigslust

23 Frosina Torsten ÖDP 14      B.Sc. Wirtschaftsingenieur 1986 18106 Rostock
24 Gabbert Klaus-Dieter FREIE  WÄHLER 16  2   selbstst. Handelsvertreter 1959 18273 Güstrow
25 Gabel Robert Tierschutzpartei 15  2   Politikwissenschaftler 1979 17489 Greifswald
26 Gärtner Lisa MLPD    1   Mechatronikerin 1986 45899 Gelsenkirchen
27 Gericke Arne FREIE  WÄHLER 14  3   Europaabgeordneter 1964 18195 Tessin
28 Giermann Steven CDU    9   Student 1998 17033 Neubrandenburg
29 Göpper Monika GRÜNE 17      Krankenschwester 1967 17213 Malchow
30 Gorsleben Roland Die PARTEI 16      Selbstständiger 1961 17121 Loitz
31 Graenert Stephan Die PARTEI    7   Angestellter 1981 18435 Stralsund
32 Gränert Robert Die PARTEI    3   Angestellter 1980 18435 Stralsund
33 Grimm Christoph AfD 13  6   Rechtsanwalt 1957 23948 Damshagen
34 Hess Siegfried ÖDP    4   Ökologe 1951 18055 Rostock
35 Höh Philipp BGE    6   Erzieher 1979 18059 Rostock
36 Holm Leif-Erik AfD 15  1   Ökonom M.Sc./Journalist 1970 19055 Schwerin
37 Höpfner Claudia BGE    5   Psychologin 1979 18375 Prerow
38 Jaeger Johann-Georg GRÜNE    2   Projektentwickler 1965 18055 Rostock
39 Jäger Thomas NPD    5   Sachbearbeiter 1975 18107 Rostock
40 Jaschinski Toni DIE LINKE 16  4   Dipl.-Kaufmann 1982 17033 Neubrandenburg
41 Junge Frank SPD 13  2   Dipl.-Sportlehrer 1967 23970 Wismar
42 Kappek Bodo FREIE  WÄHLER    6   Fleischer 1994 17373 Ueckermünde
43 Kassner Kerstin DIE LINKE 15  3   Dipl.-Ökonomin 1958 18556 Putgarten
44 Komning Enrico AfD 16  2   Rechtsanwalt 1968 17033 Neubrandenburg
45 Köster Stefan NPD 12  3   Betriebswirt (VWA) 1973 19230 Pätow-Steegen
46 Krone Susanne DIE LINKE    5   Wohnbereichsleiterin 1965 18299 Laage
47 Krumpen Horst DIE LINKE 13      selbstst. Kaufmann 1966 23970 Wismar
48 Kunze Stephan MLPD    9   Makler 1957 19073 Dümmer
49 Lange Bernd FDP    7   Jurist/Ordnungsamtsleiter 1957 17398 Neu Kosenow, 

OT Kagendorf

3. Alphabetisches Verzeichnis der Listenbewerber und Kreiswahlvorschläge 
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50 Lewing Thomas CDU    11   Haustechniker 1970 18437 Stralsund
51 Lübbert Philipp FREIE  WÄHLER    11   Verwaltungsfachangestellter 1997 19288 Ludwigslust
52 Medau Marvin Tierschutzpartei    4   Rettungsschwimmer 1989 17489 Greifswald
53 Meinhardt Patrick FDP 15      Bundesgeschäftsleiter-Politik 1966 13409 Berlin
54 Merkel, Dr. Angela CDU 15  1   Mitglied des Deutschen 

Bundestages/Bundeskanzlerin
1954 10117 Berlin

55 Miraß Heiko SPD 16  4   Dipl.-Volkswirt 1967 18574 Poseritz, 
OT Swantow

56 Molter Martin Die PARTEI    2   freiberuflich 1975 19055 Schwerin
57 Monstadt Dietrich CDU 12  3   Rechtsanwalt/Mitglied des 

Deutschen Bundestages
1957 19053 Schwerin

58 Müller Claudia GRÜNE 15  1   Betriebswirtin 1981 18439 Stralsund
59 Musah Mohammed MLPD    4   selbstständig 1982 19061 Schwerin
60 Napp Stephanie Die PARTEI    5   Angestellte 1986 17489 Greifswald
61 Ötinger Stev FDP 12  5   selbstständig 1976 19061 Schwerin
62 Pagel, Dr. Lienhard FREIE  WÄHLER 15  5   Universitätsprofessor 1947 18311 Ribnitz-Damgarten, 

OT Klockenhagen

63 Pastörs Udo NPD 15  1   Uhrmachermeister 1952 19249 Lübtheen, 
OT Briest

64 Paul Heinz BGE    3   Hartz IV 1964 18106 Rostock
65 Petereit David NPD 17  4   Unternehmer 1981 18239 Satow
66 Pfarr Timo GRÜNE 16  6   Student 1994 17489 Greifswald
67 Pflugradt Jeannine SPD 17  5   Industriekauffrau 1973 17235 Neustrelitz
68 Podewilt Lothar ÖDP    5   Selbstständiger 1957 19395 Plau am See
69 Rehberg Eckhardt CDU 17  2   Dipl.-Ing. für Informations-

verwaltung/MdB
1954 18337 Marlow, 

OT Bartelshagen I

70 Rehhagen Chris FDP 13  6   Physiker M.Sc. 1992 19089 Zapel
71 Reinhold Hagen FDP 14  1   Meister im Maurer- und 

Betonhandwerk
1978 18356 Pruchten

72 Reinke Christian SPD 14  6   Dipl.-Volkswirt 1973 18057 Rostock
73 Richter Merle Tierschutzpartei    3   Studentin 1991 17491 Greifswald
74 Ronge Christian FREIE  WÄHLER 17  7   Dipl.-Kaufmann 1955 17192 Waren (Müritz)
75 Schädel Peter ÖDP    1   Rentner 1950 18198 Kritzmow
76 Schielke-Ziesing Ulrike AfD 17  3   Verwaltungsangestellte 1969 17091 Groß Teetzleben, 

OT Lebbin

77 Schilke Barbara MLPD 17  3   Geschäftsführerin 1953 17214 Alt Schwerin
78 Schmidt Stephan AfD 14  5   Referent 1984 18273 Güstrow
79 Schulz Claudia GRÜNE 13  3   Dipl.-Agraringenieurin 1977 18069 Rostock
80 Schulz Philipp Die PARTEI    4   Student 1991 17489 Greifswald
81 Schulze Karl-Heinz MLPD 15  5   Gärtner 1955 18546 Sassnitz
82 Schütt Rainer NPD 13  6   Rentner 1944 23970 Wismar
83 Schwartz Philipp MLPD 14  2   Mechatroniker 1988 18106 Rostock
84 Seebauer Nancy SPD    11   Angestellte 1984 19063 Schwerin
85 Siegemund Doreen FDP    4   Geschäftsführerin 1969 19057 Schwerin
86 Steffen Sonja SPD 15  1   Rechtsanwältin 1963 18435 Stralsund
87 Stein Peter CDU 14  5   Mitglied des Deutschen 

Bundestages
1968 18182 Mönchhagen

88 Stoof Angelika Einzelbewerberin 12      EU-Rentnerin 1956 19063 Schwerin
89 Stoof Sophie-Johanna Die PARTEI    6   Studentin 1987 17489 Greifswald
90 Strenz Karin CDU 13  4   Mitglied des Deutschen 

Bundestages
1967 19055 Schwerin

91 Suntrup Sonja GRÜNE    5   Lehrerin 1967 17207 Röbel
92 Süssig Arno FREIE  WÄHLER    9   Lehrer 1957 17139 Malchin, 

OT Salem
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93 Tegtmeier Martina SPD 12  3   Landtagsabgeordnete 1958 19205 Dragun, 
OT Drieberg

94 Tschammer-Osten Georg Einzelbewerber 15      M. A. Philosophie 1967 83471 Berchtesgaden
95 Voß Renate MLPD    6   Modellbauerin 1943 18109 Rostock
96 Wagner Klaus ÖDP    3   Angestellter 1965 17192 Waren (Müritz)
97 Walther André DIE LINKE 12  6   Student 1988 19053 Schwerin
98 Wandt Sandra SPD    9   Projektmanagerin 1976 18147 Rostock
99 Westarp, Graf von Gustav FREIE  WÄHLER 13  1   Dipl.-Biologe 1948 19399 Goldberg

100 Wiest Susanne BGE    1   Tagesmutter 1967 17129 Alt Tellin
101 Wilmer Rainer FREIE  WÄHLER    10   Ministerialrat a.D. 1946 19258 Boizenburg/Elbe
102 Wolff Andrea Tierschutzpartei    1   Betriebswirtin 1957 18181 Graal-Müritz
103 Wolff Jana FREIE  WÄHLER 12  8   Lehrerin 1967 19053 Schwerin
104 Wölk Monique SPD    10   Angestellte 1976 17489 Greifswald
105 Zillmer Christine CDU    8   Dipl.-Kauffrau (FH) 1978 18546 Sassnitz
106 Zimmermann Sascha FDP 17  3   Rechtsanwalt 1975 18273 Güstrow
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